
KÖNYVTÁRI INTÉZET
ilv

A Könyvtári Intézet központi helyet foglal el a magyar könyvtárügyben.
Az intézet feladatkörét a kulturális javak védelméről és a muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról 

és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény határozta meg.

Történeti háttér

A mai K önyvtári In tézet  tevékenységi körébe tar
tozó feladatokat korábban a Könyvtártudományi 
és Módszertani Központ látta el. Ez a központi in
tézmény, amely a könyvtári munka sokoldalú segí
tését tűzte ki céljául, 1959- január 1-jétől működött 
önállóan. Az intézmény feladata a könyvtári mun
ka különböző területeinek támogatása volt nem 
csak különböző szolgáltatások működtetésével, 
hanem kutatások, fejlesztések elindításával is. Lét
rejöttét megelőzően elsősorban központi szolgál
tatásokat végző intézmények, hivatalok működtek 
a könyvtárügy területén, mint az 1923-ban szervezett 
Országos Könyvforgalmi és Bibliográfiai Központ, 
az 1946-ban megalakult az Országos Könyvtári Köz
pont, valamint az 1949-ben életre hívott Népkönyv
tári Központ. Az OKK 1952-ben megszűnt, feladatait 
részben az OSZK, részben a NKK vette át. Az OSZK 
keretében központi könyvtártudományi módszer
tani kabinet (módszertani osztály) létesült. A mód
szertani osztály 1959- január 1-jétől Könyvtártudo
mányi és Módszertani Központ néven működött 
tovább, Az 1997. évi CXL. törvény a KMK feladatainak 
nagy részét az utódjaként létrehozandó Könyvtári 
Intézet hatáskörébe utalta, amely hivatalosan 2000. 
április 1-jén kezdte meg tevékenységét.

Küldetés

A Könyvtári Intézet célja a könyvtárak, illetve a könyv
tári rendszer hatékony működéséhez -szükséges 
szakmai szolgáltatások megvalósítása.
A szolgáltatások a következők:

• A könyvtári szakemberek továbbképzése és isko
larendszeren kívüli képzése

• Könyvtári és információs szolgáltatás fenntar
tása a könyvtári és információszolgáltatási tevé
kenység szakterületén

• A könyvtárak állománygyarapítását segítő, a ha
zai dokumentumokról adott rendszeres tájékoz
tatás támogatása

• Az országos könyvtári rendszer működésével, a 
könyvtárhasználattal kapcsolatos kutatás, fejlesztés

• A könyvtári és rokon területi módszerekre vo
natkozó szabványok, szabályzatok elkészítésé
nek kezdeményezése és kidolgozása

• A könyvtári tevékenységre vonatkozó irányel
vek, normatívák kidolgozása, módszertani tevé
kenység

• A könyvtárak és a társadalom közötti kapcso
lat fejlesztése

• Az országos könyvtári statisztikai adatok ösz- 
szesítése, elemzése és szolgáltatása

• A miniszter által meghatározott egyéb feladatok

A törvényben előírt feladatok megvalósításához 
az Intézet a hazai könyvtárpolitikai elvek és a nem
zetközi trendek figyelembevételével kutatási, ok
tatási, szervező, dokumentum- és információszol
gáltató, valamint kiadói tevékenységet folytat. 
Elsőrendű feladatának tekinti a magyar könyvtá
ros szakma tevékenységének fejlesztését és koor
dinálását a tudás alapú (információs) társadalom 
felépítése érdekében.

Kutatás és elemzés

A k ö n y v t á r a k a t  é r in t ő  átfogó vizsgálatok a 
könyvtári rendszer továbbfejlesztéséhez biztosíta
nak pótolhatatlan alapadatokat. A kutatásokra ala
pozva a NKÖM Könyvtári osztálya számára a köz
ponti rendezést kivánó kérdéskörökről az intézet 
javaslatokat készít, a kutatási eredményeket fel
használva ajánlásokat és irányelveket fogalmaz 
meg. Az átfogó vizsgálatok érintik a törvényben 
meghatározott könyvtártípusok ellátásban betöl
tött szerepét és lehetőségeit, a használó (partner) 
központúságot és a minőségmenedzsment tük
röződését a könyvtári rendszerben. A korábbi 
könyvtári vonatkozású rendeletek végrehajtási 
gyakorlatának elemzésével új jogszabályok szak
mai előkészítését végezzük. A nemzetközi szakiro
dalom alapján szakirodalmi szemléket, döntés
előkészítő anyagokat, felméréseket készítünk a 
hazai összehasonlító könyvtártudományi kutatá
sok megalapozására, minisztériumi és egyéb felké
résre. Az olvasásszociológiai kutatások területén
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évtizedek óta az egyes társadalmi rétegek olvasási- 
és könyvtárhasználati szokásainak, a használói at
titűdök módosulásainak, a könyvtár és társadalom 
változó kapcsolatának kutatása a legfontosabb 
feladat.

Módszertan és szervezés

Az egységes szem lelet  kialakítása  érdekében a 
Könyvtári Intézet részt vesz a nemzetközi könyvtá
ri szabványok honosításában, könyvtári szabályza
tok készítésében és közreadásában és elősegíti e 
szabványok és szabályzatok zökkenőmentes és 
folyamatos alkalmazását. A nyilvános könyvtárak 
törvény által előírt alapkövetelményeit és alapte
vékenységét figyelembe véve, a kormányrendelet 
által előírt módon közreműködünk a nyilvános 
könyvtárak jegyzékének vezetésével kapcsolatos 
feladatok ellátásában, a beérkezett adatok adatbá
zissá szervezésében és közzétételében. „Informá
ciós napok a Könyvtári Intézetben” címmel aktuá
lis témákról, az intézetben folyó munkáról évente 
több alkalommal konferenciákat, konzultációkat, 
tájékoztató előadásokat szervezünk.

Fejlesztés és ellenőrzés

A teljesítm én ym érés gyakorlati bevezetése érdeké
ben működtetjük az intézet által felállított munkabi
zottságot. Segítséget nyújtunk a teljesítménymérés, 
folyamatszabályozás könyvtári gyakorlatának kiala
kításában, terjesztésében, összehangolásában. A könyv
tári rendszer működési adataira, mutatóira alapozva 
irányelveket, eljárásmódokat, normatívákat dolgo
zunk ki. A minőségügy népszerűsítése, a minőség- 
biztosítási rendszer elemeinek minél szélesebb kö
rű bevezetése a könyvtárakban kiemelt feladatunk. 
Vállaljuk a minőségbiztosítás feladatainak szakmai 
irányítását, kezdeményezzük és koordináljuk az 
ehhez szükséges pályázati források felhasználását. 
A könyvtári statisztika a könyvtári rendszer átfogó 
bemutatását szolgálja. A megyei könyvtárak segítsé
gével végzett adatgyűjtés, ellenőrzés és rendszere
zés mellett részt veszünk a statisztikai adatszolgálta
tás tartalmi és formai megújításának, fejlesztésének 
szakmai irányításában, koordinálásában. A beérke
zett statisztikai adatok alapján szerkesztjük és kiad
juk a könyvtárak éves statisztikáját.

Nemzetközi kapcsolatok

A n em zetkö zi kapcsolatok  erőteljesebb kiépítése 
érdekében az intézet részt vesz a hazai könyvtári 
és egyéb közgyűjteményi kapcsolatok fejlesztésé
re irányuló nemzetközi projektekben. A Könyvtári 
Intézet képviseli Magyarországot a CULTIVATE há

lózatban, amelyhez 2001. április 1-jétől csatlakoz
tak a közép-kelet-európai országok. A kulturális 
örökséggel foglalkozó hálózat tagjai: múzeumok, 
levéltárak, galériák, könyvtárak és non-profit szer
vezetek. A programot az az igény hívta életre, 
hogy olyan új struktúra és olyan hálózat jöjjön lét
re, amely az emberiség emlékezetével foglalkozó 
valamennyi intézmény együttműködését támogat
ja az Európai Bizottság IST programja keretében. 
Az intézet részt vesz az Európai Bizottság által tá
mogatott PULMAN projektben is, amelynek célja a 
közkönyvtárak fejlesztése annak érdekében, hogy 
ezek az intézmények hozzájárulhassanak az „elek
tronikus Európa” megvalósulásához. Második éve 
veszünk részt az OSI-NLP által támogatott LICENCE 
programban, mely regionálisan, országosan és 
határokon túl is sugárzó szakmai továbbképző 
centrumok létrehozását és működtetését segíti elő. 
A határon túli magyar könyvtárakkal és könyvtáro
sokkal, valamint a külföldi magyar kulturális inté
zetek könyvtárosaival folyamatos kapcsolattartásra 
törekszünk, részükre szakmai találkozókat, tovább
képzéseket tartunk. Keressük az együttműködést 
külföldi társintézeteinkkel is.

Oktatás

Az isko la ren d szeren  k ív ü li könyvtári szakképzés
ként évente kétszer indul középfokú szakképesí
tést nyújtó könyvtáros asszisztens tanfolyam, valamint 
az alapfokú szakképesítést nyújtó számítógép
kezelői, -használói tanfolyam. Közreműködünk a 
könyv- és papírrestaurátor felsőfokú szakképesítést 
nyújtó 3 éves tanfolyam működtetésében. A kultu
rális szakemberek kötelező továbbképzése céljai
ra a Könyvtári Akkreditációs Szakbizottság által 
engedélyezett akkreditált tanfolyamokat indítunk 
érdeklődésre számot tartó, időszerű témákban 
(pl. Hagyományos és számítógépes formai feltárás, 
Internethasználat a mindennapi munkában, Esély- 
egyenlőség biztosítása a könyvtári ellátásban, A ro
ma kisebbség könyvtári ellátása, A könyvtárosok 
mentálhigiénéje). A könyvtárügy időszerű felada
taihoz rugalmasan alkalmazkodva rövid lejáratú, 
gyors céltanfolyamokat szervezünk. Ide tartoznak 
olyan programok is, melyeknek célja a Könyvtári 
Intézet elemzési és kutatási eredményeinek azon
nali megismertetése a könyvtárosokkal.

Szakmai információs tevékenység

43 e zer  k ö tetes k ö n y v g y ű jt e m é n y é v e l , 25 ezer 
periodikumával (a kurrens címek száma 320) a 
Könyvtártudományi Szakkönyvtár szakterületén 
a világ legnagyobb gyűjteményei közé tartozik. 
Állománya térben és időben igen változatos. Tartal-
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mázzá a 19. sz. közepén megindult magyar könyv
tártudományi szakirodalom teljes anyagát, valamint 
gazdag német, francia, angol és amerikai anyagot. 
Az 1950-1990 közötti időszakból a Szovjetunió és a 
szocialista országok kiadványainak megközelítően 
teljes gyűjteményével rendelkezik. Az állomány kb. 
kétharmad része idegen -  főként angol -  nyelvű 
irodalom. A szakkönyvtár gyűjtő tevékenysége a 
szorosan vett könyvtárügy mellett rokon területek
re (számítógépesítés, könyv-, sajtó- és nyomdászat
történet stb.) is kiterjed. Az állomány értékes forrá
sokat nyújt a hazai könyvtári fejlesztésekhez, de az 
összehasonlító és a történeti kutatásoknak is meg
bízható dokumentumbázisa. 1996 óta az Országos 
Széchényi Könyvtárral közös, on-line olvasói kata
lógust építünk, amely a LibriVision program segítsé
gével használható, a nektar.oszk.hu internet-címen. 
1996-ig cédulakatalógusok állnak az olvasók ren
delkezésére, melyek retrospektív konverziója révén 
az on-line katalógus rekordállományát folyamato
san bővítjük. A szakdolgozatokról központi cédula- 
katalógust vezetünk. Az on-line olvasói katalógu
son kívül legfontosabb tájékoztató eszközünk a 
magyar és külföldi könyvtártudományi folyóirat- 
cikkekről épített MANCI cikk-adatbázis. A MANCI 
WWW-felületű változata a Szakkönyvtár honlapján 
keresztül vehető igénybe. Közvetlen internetcíme: 
w3.oszk.hu/manci.htm. Az adatbázisból a kiválasz
tott rekordok letölthetők. Az 1991 óta feldolgozott 
bibliográfiai tételekhez kapcsolt magyar nyelvű re
ferátumok is olvashatók a hálózaton. Az adatbázis a 
magyar folyóiratok retrospektív feldolgozása révén 
is gyarapszik. A MANCI adatbázishoz kapcsolódik a 
THES adatbázis, amely a Szakkönyvtár által tárgyi 
feltárásra használt Könyvtári és tájékoztatási tézau- 
rusz on-line változata. A THES adatbázis segítségé
vel megfogalmazott keresőkérdések közvetlenül 
futtathatók a MANCI adatbázisban. A Szakkönyvtár 
legújabb, nagyobb érdeklődésre számot tartó kül
földi könyveiről negyedévenként annotált gyarapo
dási jegyzéket készítünk, amelyet honlapunkon ke
resztül lehet használni. Ennek nyomtatott változata 
megjelenik a Könyvtári Figyelőben. A magyar könyv
tári témájú folyóiratokról tartalomjegyzéket szol
gáltatunk honlapunkon, illetve a saját honlappal 
rendelkező folyóiratokhoz (pl. Könyvtári Figyelő, 
Tudományos és Műszaki Tájékoztatás) kapcsolatot 
biztosítunk. Kiépülőben van honlapunkról elérhe
tő legújabb szolgáltatásunk, a könyvtártudományi 
elektronikus könyvtár, amely két nagy részből áll majd: 
egyrészt egy linkgyűjteményből a könyvtári témájú, 
illetve a könyvtárosok munkájához szükséges web- 
helyekhez (más intézmények profilunkba vágó 
szolgáltatásaihoz és dokumentumaihoz, a könyvtá

ri munka egyes területeinek hazai és nemzetközi 
elektronikus forrásaihoz, könyvtártudományi kézi
könyvek, segédkönyvek, referensz-eszközök elekt
ronikus verzióihoz és könyvtártudományi e-folyó- 
iratokhoz, levelezőlistákhoz és adatbázisokhoz), 
valamint könyvtártudományi elektronikus dokumen
tumok szolgáltatásából.

Állománygyarapítási tanácsadás

A K ön yvtári In tézet  feladata  a könyvtárak állo
mánygyarapítását és -apasztását segítő rendszeres 
tájékoztató készítése a hazai dokumentumpiacról 
nyomtatott és elektronikus formában. Ezt a célt szol
gálja az Új Könyvek című állománygyarapítási tanács
adó folyóirat, amely 1964-ben indult, és 1994 óta két
hetenként megjelenik, évi 26 számban. Az utóbbi 
években jelentősen megnőtt az évente ismertetett 
művek száma, 1994-ben kb. 4000,2001-ben több mint 
7500 könyvet ismertettünk. Az Új Könyvek régebbi, 
1994-2000 évfolyamai CD-ROM-on jelentek meg.

Publikációk

A K önyvtári Intézet jelentős szerepet tölt be szak
mai jellegű dokumentumok publikálásában, mint 
pl. a tankönyvek, oktatási segédanyagok, szabvá
nyok, kutatási jelentések, és szakirodalmi szemlék. 
Negyedévenként jelenik meg A Magyar Könyvtári 
Szakirodalom Bibliográfiája c. kurrens, nyomtatott 
nemzeti szakbibliográfia a hazai könyvtári vonatko
zású dokumentumokról. Az intézet adja ki a magyar 
könyvtárügy egyik vezető elméleti folyóiratát, a 
Könyvtári Figyelőt. A folyóirat tanulmányok, szem
letanulmányok, dokumentációs rovatok, illetve hír
anyag útján ad tájékoztatást a magyar és a külföldi 
könyvtárügy fejlődéséről. A negyedévenként meg
jelenő folyóiratnak elektronikus változata is van, 
ahol a cikkek tartalmi összefoglalói (magyar, angol 
és német nyelven), illetve a tanulmányok egy ré
szének teljes szövege olvasható. Az intézet másik, 
havonta megjelenő folyóirata a Könyv, Könyvtár, 
Könyvtáros, amely inkább a könyvtárügy minden
napjaival foglalkozik. A külföldi könyvtárosok tájé
koztatására 1972 óta adjuk közre Hungárián Library 
and Information Science Abstracts c. referáló la
punkat, amelyben a magyar szakirodalom legjavát 
ismertetjük angol nyelvű referátumok formájában. 
Megjelentetjük Az iskolarendszeren kívüli könyvtári 
szakképzés füzetei c. sorozatot elsősorban a könyv- 
tárosasszisztens-képzésben részt vevők segítésére.

D ip p o l d  P é t e r

dippold@oszk.hu
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GEORGIUS TRAPEZUNTIUS: RHETORICA, Buda, 1480-as évek. Pergamen; 366*273 mm
Országos Széchényi Könyvtár, Cod. Lat. 281. f. Ír, Fotó: Hapák József
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